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UCI Union Cycliste Internationale - Mezinárodní cyklistická unie

ČSN Česká státní norma
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N Newton

BB Bottom Bracket - středové složení
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá silničními koly, návrhem individualizovaného

závodního silničního ocelového rámu kola na zakázku. Kolo by mělo být, co nejlehčí, ale

zároveň i dostatečně tuhé tak, aby se při zatížení během závodu chovalo dle potřeby jezdce,

tzn. aby vynaložená energie jezdce pro pohyb vpřed nebyla akumulována do kroucení rámu

nebo komponent kola.

Úvodní teoretická část se zabývá rozdělením silničních kol dle jejich použití a dle

jejich materiálu. Dále jsou zde popsány komponenty potřebné pro sestavení jízdního kola a

pro pohodlí jezdce.

Další část se zabývá hmotnostní a také cenovou analýzou komponent kola tak, aby

daná sestava byla co možná nejlehčí, ale zároveň splňovala přání zákazníka ohledně

ovládacích prvků nebo pohodlí jezdce.

Poslední část pak popisuje jak se navrhuje individualizovaný rám kola na zakázku.

MKP analýza tohoto rámu, která ukazuje nejslabší místa v konstrukci a také samotnou výrobu

rámu.
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1. Druhy silničních kol

1.1. Typy dle použití

1.1.1. Silniční kolo

Klasické silniční kolo se vyznačuje tuhým, pevným rámem bez odpružení, pevnou

vidlicí a řidítky zvanými berany. Rozvor kol je co nejkratší, kvůli co nejlepší ovladatelnosti a

akceleraci. Zapletená kola mají úzké ráfky a hladké pláště nebo galusky. Brzdové páky a páky

řazení jsou integrované v jedné komponentě. Brzdy se již téměř výhradně používají

kotoučové, které mají výrazně lepší brzdný účinek v nepříznivých podmínkách jako je déšť,

než klasické ráfkové brzdy. Tento rozdíl je nejvíce vidět při použití karbonových ráfků, kde je

brzdný účinek ráfkových brzd velmi slabý. Navíc kotoučové brzdy opotřebovávají „pouze“

kotouč nikoliv celý ráfek. Tím se zvýší i životnost zapletených kol. Kotoučové brzdy jsou ale

o něco těžší než ráfkové. To je ale většina výrobců schopna vyrovnat snížením hmotnosti

rámu. Minimální hmotnost kol je dle UCI (Union Cycliste Internationale - Mezinárodní

cyklistická unie) omezena na 6,8kg. Řazení se používá nejčastěji 2x11 převodů, ale od roku

2019 se na některých kolech začíná objevovat i 2x12 převodů.

Silniční kola prošla značným vývojem. V profi pelotonu lze sledovat různé druhy

silničních kol dle typu závodu nebo etapy. Pro rovinaté tratě se využívají aero kola.Ta mají

rám s aerodynamičtějším tvarem. Ráfkové brzdy nebo třmeny kotoučových brzd bývají

uložené v zákrytu rámu tak, aby měly co nejmenší aerodynamický odpor. Tato kola ale

mohou mít o něco vyšší hmotnost, ta však v rovinatých etapách není tak důležitá. Je zde

kladen důraz zejména na tuhost rámu. Dále se pro tato kola využívají vyšší ráfky kol, do

určitého omezení od UCI. Příklady těchto kol jsou Specialized Venge, Trek Madone nebo

Lapierre Aircode.

Obrázek 1: Silniční kolo Trek Madone [2]

Pro kopcovité etapy se využívají co nejlehčí kola. Tato kola jsou navíc velmi dobře

ovladatelná. Brzdové třmeny nebo ráfkové brzdy bývají snáze přístupné pro případný

mechanický problém tak, aby oprava při závodě byla co nejrychlejší. Ráfky kol bývají nízké,
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tak aby se kolo chovalo obratně a nebylo náchylné na boční vítr. Příklady jsou Specialized

Tarmac, Trek Émonda a Lapierre Xelius.

Obrázek 2: Silniční kolo Specialized S-Works Tarmac [3]

Třetím typem klasických silničních kol jsou kola určená pro etapy na kostkách a etapy

se špatným povrchem silnic. Do těchto kol jsou integrované pružící členy a geometrie je

často uzpůsobená pro co největší pohodlí jezdce. Příklady jsou Specialized Roubaix, Trek

Domane a Lapierre Pulsium.

Obrázek 3: Silniční kolo Lapierre Pulsium [4]

1.1.2. Kolo pro časovku / triatlon

Tato kola jsou uzpůsobena pro jízdu proti chronometru. Největší důraz je proto kladen

na aerodynamiku kola, které je podřízeno i pohodlí jezdce a hmotnost kola.

UCI pro časovku stanovuje mnoho pravidel, která musejí tato kola splňovat. Tato pravidla se

zaměřují nejen na geometrii rámu jako celku, ale také omezují geometrii jednotlivých trubek,

ze kterých se rám skládá. Dále jsou v pravidlech uvedena omezení pro jednotlivé komponenty
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použité na kolech a je zakázáno užití dalšího doplňkového vybavení jako jsou například

aerodynamické lahve na pití. Další omezení se týkají nastavení posedu jezdce při jízdě. Kde

se měří například vzdálenost sedla od konců řidítek.

Obrázek 4: Kolo pro časovku Canyon Speedmax [5]

Zatímco kola pro triatlon žádná pravidla splňovat nemusejí. Lze se tedy setkat s

nejrůznějšími aerodynamickými hybridy, jako například kolo Cervélo P3X. Většina firem

však pro kola na triatlon vycházejí z kol pro časovku a pouze je doplní dalšími

aerodynamickými prvky, například větším průřezem trubek, využitím aerodynamických lahví

na vodu nebo částečným zakrytováním rámového trojúhelníku.

Obrázek 5: Kolo pro triatlon Cervelo P3X [6]
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Obrázek 6: Kolo pro triatlon Specialized S-Works Shiv TT [7]

Kola pro časovku jsou těžší než klasická silniční kola. To je dáno zvýšeným důrazem

na aerodynamiku a tedy větším množstvím materiálu. Hmotnost tu není zcela rozhodující. I

tak tako kola mají 7,5 až 8 kg. Kola jsou také poměrně špatně ovladatelná, mají

mnohonásobně větší poloměr zatáčení než klasická silniční kola a jízdou v bočním větru se

kolo může stát i neovladatelné.

Osazení takového kola se skládá z řidítek určených pro časovku s tzv. hrazdou a

dvěma způsoby úchopu. Ve sjezdech je jezdec více vzpřímený a drží se za konce řidítek, kde

jsou umístěny páky brzd. Zatímco po rovinách popř. v mírných výjezdech jezdec "leží" na

hrazdě. To znamená, že je opřený o loketní opěrky a drží se za konce řidítek. Na koncích

řidítek bývaly umístěné páky řazení, takže jezdec mohl řadit pouze chycením řidítek za

hrazdu. To už se s nástupem elektronického řazení rychle mění a jezdec může řadit jak v

hrazdě, tak i na řidítkách beze změny úchopu. Řazení samotné bývá stejné jako u silničních

kol avšak na některých závodech lze vidět i „jednopřevodník“. Další typický prvek pro

časovkářské kolo jsou samotná kola. Nejaerodynamičtější kombinací je diskové kolo vzadu a

loukoťové vpředu. Při kopcovitějším profilu trati nebo ve větru se pak vozí klasická zapletená

kola, ale i ta bývají s vyššími ráfky. Poslední typický znak pro tato kola bývá sedlo, které je

uzpůsobené poloze jezdce. Klasické ráfkové brzdy jsou postupně nahrazovány brzdami

kotoučovými, které se taktéž dělají v aerodynamičtější verzi.

1.1.3. Gravel bike

Gravel bike je silniční kolo určené pro jízdu nejen po silnicích ale i zpevněných

cestách. Geometrie rámu je konstruována zejména pro pohodlí jezdce na různých typech

podkladu nebo na dlouhých cestách. Tato kola mívají velice často také nejrůznější pružící

elementy. Rám je konstruován pro průchod širších kol a plášťů, které mohou být obaleny

vrstvu bláta. Pláště mívají často hrubší vzorek, pro lepší trakci mimo asfalt. Většina

komponent bývá shodná s klasickými silničními koly. Největší rozdíl je v řazení. Rozsah

převodů bývá větší a převody jsou lehčí. Tzn. převodníky mívají menší počet zubů a kazeta

bývá větší. Často se osazení 2x11 mění za 1x11 po vzoru horských kol. Některá kola jsou

navíc osazená teleskopickou sedlovkou, která jezdci umožňuje lepší posun těžiště dozadu při

náročných sjezdech. Tato kola jsou těžší než klasické silniční modely.
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Obrázek 7: Gravelové kolo Specialized S-Works Diverge [8]


[…]


Obrázek 64: Síť modelu, detail 3

Obrázek 65: Nastavení sítě
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 Před samotným simulováním bylo nutné provést několik úprav modelu pro přesnější

výsledky. První úpravou modelu je změna hlavové trubky na tlustostěnnou tak, aby její tuhost

byla maximální. To simuluje uložení hlavového složení a krku vidlice uvnitř hlavové trubky.

Další změnou oproti modelu je zesílení středové trubky tak, aby simulovalo uložení

středového složení a osy klik. Poslední úprava je zesílení části sedlové trubky tak, aby to

simulovalo zasunutí sedlovky do rámu.

4.6.2. Zatěžovací stav 4.5.2 - brzdění

Uložení rámu je simulované v patkách zadní stavby a v hlavové trubce. Zatížení je

určené jako vzdálená síla o velikosti 6000 N. Bod působiště je navržený jako střed osy

předního kola a směr působení síly je vodorovný se zemí.

Obrázek 66: Uložení rámu a zatěžující síla - brzdění
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Obrázek 67: Výsledné posunutí - brzdění

Maximální posunutí je v oblasti dolní rámové trubky a jeho velikost je 0,384 mm.
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4.6.3. Zatěžovací stav 4.5.3 - průjezd zatáčkou

Uložení rámu je opět za patky zadní stavby a hlavovou trubku. Zatěžující síla je v

tomto případě dána normou. Je dán její směr a působiště, stejně tak jako velikost 1100 N.

Obrázek 68: Uložení rámu a zatěžující síla - průjezd zatáčkou
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Obrázek 69: Výsledné posunutí - průjezd zatáčkou

Maximální posunutí je v oblasti sedlové trubky a jeho velikost je 0,743 mm.
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4.6.4. Zatěžovací stav 4.5.4 - náraz na vozovku

Uchycení rámu je opět za patky zadní stavby a za hlavovou trubku. Tento zatěžující

stav simulují dvě zatěžující síly. Gravitační síla má velikost 686 N a síla Fz2 má velikost

7000 N. Působiště těchto sil je ve středu sedlové trubky.

Obrázek 70: Uložení rámu a zatěžující síla - náraz na vozovku
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Obrázek 71: Výsledné posunutí - náraz na vozovku

Maximální posunutí je v horní části sedlové trubky a jeho velikost je 0,777 mm.

4.7. Zhodnocení

Výsledky ukazují nejvíce zatížené oblasti. Nejvíce namáhaná část kola je dolní rámová

trubka. Proto se téměř vždy jedná o jednu z trubek s největším průměrem. Maximální hodnota

posunutí pro stav při brzdění je 0,38 mm, pro průjezd zatáčkou 0,74 mm a pro náraz na

vozovku 0,78 mm. Tyto hodnoty jsou velmi zkreslené, v reálu by se jednalo o hodnoty vyšší.

Reálně lze některé části rámu kola při zatížení viditelně prohnout. Lze také říci, že i přes tato

zjednodušení bude rám dostatečně tuhý. Proto jsou tyto napočítané hodnoty pouze orientační

a ukazují zejména kritická místa. Ta se shodují s nejrůznějšími výsledky jiných výzkumů,

zabývajících se touto problematikou. Celková tuhost kola je navíc velmi ovlivněna i

použitými komponentami. Pro původní rám byla použita velmi lehká zapletená kola. Jejichž

tuhost však pro závodníka není dostačující. (Pro lehkou, malou cyklistku by již kola

vyhovovala.) Proto jsou i tyto komponenty navrženy již v hmotnostní analýze tak, aby

výsledná stavba kola byla dostatečně tuhá. Výsledky MKP vyhovují normě [1].
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4.7.1. Kritická místa ocelových rámů

Prvním nejkritičtějším místem rámu je špatně provedený svar. Pokud jsou svary

provedené v požadované kvalitě, poté je ocelový rám téměř nezničitelný. Na rozdíl od

karbonových rámů, kde vznikají praskliny, tak ocelový, popř. i hliníkový rám se pod

zatížením nejdříve ohne. Ohnutí a praskliny reálně vznikají v místech, která jsou

vyhodnocena i pomocí MKP.

Obrázek 72: Rám ohnutý po nárazu [37]
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Obrázek 73: Prasklina na sedlové trubce [1]

Obrázek 74: Prasklina na sedlové a dolní rámové trubce [1]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2019/2020

Katedra konstruování strojů Jana Brantlová

72

Závěr

Tato diplomová práce se zabývala silničními koly, jejich komponentami a návrhem

závodního ocelového rámu přímo na míru zákazníka.

V úvodní teoretické části jsou popsány druhy silničních kol dle jejich použití a dle

materiálu, který se k jejich stavbě používá. Dále jsou popsány komponenty silničních kol,

které jsou potřebné pro stavbu silničního kola.

V další části je popsána hmotnostní analýza silničního kola. Komponenty jsou

navrženy již s ohledem na přání zákazníka. Jsou rozděleny do 3 variant stavby kola (ráfkové

nebo kotoučové brzdy, nízké nebo vysoké ráfky kol) a každá z těchto variant má 3 možnosti

osazení. Pro všechny tyto varianty jsou sepsány také cenové relace.

V poslední části je ukázán návrh stavby rámu kola na zakázku. Nejdříve je popsána

geometrie rámu a její individualizace dle měření posedu. Dále je popsána samotná výroba

rámu z ocelových trubek. Poté je zde popsán návrh konstrukce rámu, požadavky od výrobců

komponent a model rámu. V závěru jsou popsány zatěžovací stavy dle normy, jejich varianty

pro MKP a samotná MKP analýza. Z té jsou odvozena místa s největším zatížením a také, že

návrh rámu bude dostatečně tuhý a bude splňovat požadavky zákazníka. Místa s největším

zatížením navíc odpovídají reálným poškozením rámů.
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