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Evička

Jméno Vedoucího: Ing. František Sedláček, Ph.D.
Posudek: Cílem práce bylo vypracování rešerše v oblasti silničních kol a používaných materiálů na jejich výrobu. Specifikování potřebných komponent ve třech variantách a provedení vlastního optimálního návrhu závodního ocelového silničního kola. Stanovené cíle práce byly splněny.
Z hlediska obsahového zpracování se práce člení na rešeršní část, která se zabývá popisem druhů silničních kol, používaných materiálů, klíčových komponent, ad. V následující části práce se autorka zabývá hmotnostní analýzou silničních kol, pro které vytvořila tři možnosti sestavení. Zvolený výběr je proveden přehledně a prakticky, ale chybí zde širší pojetí výběru (např. využití morfologické matice nebo bodových kritérií) a dále detailnější popis kladných a záporných stránek variant a jejich komponent, a to včetně detailnějšího odůvodnění jejich volby.
Další část práce se již zabývá vlastním konstrukčním návrhem ocelového svařovaného rámu kola, a to od určení geometrie rámu, návrhu přípojných uzlů, sestavení zatěžovacích stavů až po MKP analýzu. Slabou stránkou MKP analýzy je absence popisu způsobu sestavení numerické simulace (typ analýzy, použitého řešiče a materiálového modelu a popis okrajových podmínek). Pro výpočet bylo využito velmi jemné prostorové sítě, a proto je škoda, že nebylo provedeno vyhodnocení i pevnostní stránky konstrukce. V neposlední řadě by bylo vhodné pro zvolený typ konstrukce provést analýzu z hlediska ztráty stability konstrukce.
Z hlediska formátování je sled osnovy práce logicky členěný a jednotlivé kapitoly jsou vhodně navázány. Jazykový projev je až na několik technicky nevhodně použitých výrazů čtivý a na dobré úrovni. Práce obsahuje i několik výkresů, které jsou z hlediska formátování na dobré úrovni, ale obsahují několik nedostatků (např. u hlavního výkresu rámu kola zcela chybí hlavní rozměry, zanesení os trubek a svarové kóty, ad.).
Silnou stránkou práce jsou jednoznačně rozsáhlé znalosti autorky v oblasti sportovní cyklistiky a s ním spojeného segmentu trhu. To je však zároveň i částečným negativem práce, protože je dle mého názoru prioritně psaná právě z pohledu sportovce, pro kterého jízdní kolo bude navrženo, ale ne již tolik ze strany konstrukčního inženýra.
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